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Hallituksen esitys Eduskunnalle Pohjoismaiden välillä perus
koulun aineenopettajien ja erityisopettajien sekä keskiasteen oppi
laitosten aineenopettajien yhteispohjoismaisista työmarkkinoista 
tehtyjen sopimusten eräiden määräysten hyväksymisestä 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta hyväk
syisi Tanskan, Suomen, Islannin, Norjan ja Ruot
sin välillä syyskuussa 1986 tehdyt sopimukset 
peruskoulun aineenopettajien, käytännöllis
esteettisten aineiden opettajien ja erityisopetta
jien sekä keskiasteen oppilaitosten (lukion ja 
ammatillisten oppilaitosten) aineenopettajien ja 
käytännöllis-esteettisten aineiden opettajien yh
teisistä työmarkkinosta. Suomessa käytännöllis
esteettisten aineiden opettajia ei tarvitsisi kuiten
kaan erikseen mainita, koska heidät luetaan ai
neenopettajiksi. Peruskoulua koskevan sopimuk
sen tarkoituksena on, että henkilö, joka on 
jossain sopimusvaltiossa saanut virallisesti hyväk
sytyn vähintään nelivuotiseen opiskeluun perus
tuvan peruskoulun yleissivistävien teoreettisten 
aineiden opettajan virkaan tai vastaavasti vähin
tään kolmivuotiseen opiskeluun perustuvan pe
ruskulun yleissivistävien käytännöllis-esteettisten 
aineiden, kuten esimerkiksi kuvaamataidon tai 
liikunnan, opettajan virkaan taikka peruskoulun 
erityisopettajan virkaan kelpoisuuden antavan 
koulutuksen, hyväksytään tietyin edellytyksin 
kelpoisuuden täyttäväksi opettajaksi myös muissa 
sopimusvaltioissa. Keskiasteen oppilaitoksia kos-

kevan sopimuksen tarkoituksena on vastaavasti, 
että henkilö, joka on jossain sopimusvaltiossa 
saanut virallisesti hyväksytyn vähintään nelivuoti
seen opiskeluun perustuvan keskiasteen oppilai
tosten yleissivistävien teoreettisten aineiden opet
tajan virkaan tai vastaavasti vähintään kolmivuo
tiseen opiskeluun perustuvan keskiasteen oppilai
tosten yleissivistävien käytännöllisesteettisten ai
neiden opettajan virkaan.kelpoisuuden antavan 
koulutuksen, hyväksytään tietyin edellytyksin 
kelpoisuuden täyttäväksi opettajaksi myös muissa 
sopimusvaltioissa. 

Koska sopimusten voimaansaattaminen vaatii 
erityisen perustuslainsäätämisjärjestyksessä sää
dettävän lain, esitykseen sisältyy lakiehdotus so
pimusten eräiden lainsäädännön alaan kuuluvien 
määräysten hyväksymisestä sekä sopimusten so
veltamisesta. 

Sopimukset tulevat voimaan kolmenkymme
nen päivän kuluttua siitä kun kaikki osapuolet 
ovat ilmoittaneet Islannin ulkoasiainministeriölle 
sopimuksen hyväksymisestä. Laki on tarkoitettu 
tulemaan voimaan samanaikaisesti sopimusten 
kanssa. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja asian val
mistelu 

Työvoiman siirtymistä pohjoismaasta toiseen 
säätelevä sopimus Pohjoismaiden yhteisistä työ-
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markkinoista on tehty elokuussa 1983. Koska 
Pohjoismaissa on useilla aloilla pätevyyttä koske
via kansallisia määräyksiä sekä julkisoikeudellis
ten palvelussuhteiden osalta kansalaisuutta kos
kevia rajoituksia, on työvoiman siirtymisen hei-
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pottamiseksi tehty työmarkkinasopimusta täy
dentäviä erillisiä sopimuksia tiettyjen erityisam
mattiryhmien koulutuksen antaman pätevyyden 
hyväksymisestä kaikissa Pohjoismaissa. Perus
koulun luokanopettajien yhteispohjoismaisista 
työmarkkinoista on maaliskuussa 1982 tehty sopi
mus Suomen, Islannin, Norjan, Ruotsin ja Tans
kan välillä. 

Pohjoismaiden ministerineuvoston kulttuuri
sihteeristön vuonna 1982 asettama työryhmä jat
koi selvitystyötä Pohjoismaiden neuvoston hyväk
symän suosituksen n:o 19/1979 mukaisesti yh
teispohjoismaisten työmarkkinoiden ulottamisek
si myös aineenopettajia koskeviksi. Työryhmä 
valmisteli ehdotukset sopimuksiksi peruskoulun 
aineenopettajien käytännöllis-esteettisten ainei
den opettajien ja erityisopettajien sekä keskias
teen oppilaitosten (lukion ja ammatillisten oppi
laitosten) aineenopettajien ja käytännöllis-esteet
tisten aineiden opettajien yhteispohjoismaisista 
työmarkkinoista. Ministerineuvosto (opetus- ja 
kulttuuriministerit) hyväksyi sopimusehdotukset 
toukokuussa 1986 ja pohjoismaiset opetus- ja 
kulttuuriministerit allekirjoittivat sopimukset 
Reykjavikissä 29 päivänä syyskuuta 1986. 

Sopimusehdotuksista ovat antaneet lausunton
sa valtiovarainministeriö, kouluhallitus, ammatti
kasvatushallitus, Uudenmaan ja Vaasan läänin
hallitukset, Helsingin yliopisto, Jyväskylän yli
opisto, Taideteollinen korkeakoulu, Suomen 
kaupunkiliitto, Suomen kunnallisliitto, Finlands 
svenska kommunförbund, Opettajien Ammatti
järjestö OAJ ja Finlands Svenska Lärarförbund. 
Lausunnoissa pidetään yleensä sopimusten teke
mistä tarpeellisena. Lisäksi on Pohjoismaiden 
työmarkkinatoimikunta antanut Pohjoismaiden 
ministerineuvostolle lausuntonsa, jonka mukaan 
sopimusten tekemistä periaatteessa puolletaan. 

2. Sopimuksen merkitys 

Helpotettaessa aineenopettajien ja erityisopet
tajien koulutuksen keskinäistä hyväksymistä Poh
joismaissa heidän siirtymisensä maasta toiseen 
myös helpottuu. Tällä on Suomen kannalta mer
kitystä lähinnä Suomen ja Ruotsin välillä tapah-

tuvalle muuttoliikkeelle. Suomessa kysymykseen 
tulevat virat ovat peruskoulun ja lukion lehtorin 
ja aineenopettajan virat sekä ammatillisten oppi
laitosten lehtorin virat. Suomenkielisiin koului
hin voinevat käytännössä hakeutua vain suomen
kieliset Ruotsissa koulutetut opettajat, jotka ha
luavat siirtyä opettajiksi Suomeen. Ruotsinkieli
siin kouluihin voinevat sen sijaan hakeutua myös 
muissa Pohjoismaissa kelpoisuuden saaneet opet
tajat. Suomesta voi siirtyä sekä suomen- että 
ruotsinkielisiä opettajia lähinnä Ruotsiin. 

Tammikuun 1 päivänä 1987 voimaan tulleen 
ulkomailla suoritettujen korkeakouluopintojen 
tuottamasta virkakelpoisuudesta annetun lain 
(531/86) ja samannimisen asetuksen (889/86) 
mukaan Suomen kansalaisen ulkomailla suoritta
mia korkeakoulututkintoja voidaan rinnastaa 
suomalaisiin korkeakoulututkintoihin ja opintoi
hin. Tämä lainsäädäntö on kuitenkin toissijai
nen. Lain 3 §:ssä on säädetty, että jos muussa 
laissa tai asetuksessa on säännöksiä ulkomailla 
suoritettujen korkeakouluopintojen tuottamasta 
kelpoisuudesta julkiseen virkaan tai toimeen, 
noudatetaan niitä tämän lain sijasta. Sopimukset 
puolestaan edellyttävät sopimusten määräysten 
sisällyttämistä kansalliseen lainsäädäntöön. Varsi
naista ristiriitaa sopimusten ja mainitun lainsää
dännön soveltamisessa ei näin ollen tule synty
mään Suomen kansalaisten muissa Pohjoismaissa 
suorittamien korkeakouluopintojen osalta. Mui
den kuin Suomen kansalaisten osalta ja milloin 
on kysymys Suomen kansalaisten Suomessa tai 
muissa Pohjoismaissa suorittamien tutkintojen 
hyväksymisestä jossakin muussa Pohjoismaassa 
soveltuvat sen sijaan vain edellä mainitut sopi
mukset. 

3. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Sopimuksen voimaantulo ei tule aiheuttamaan 
valtiolle välittömiä lisäkustannuksia. Myöskään 
opetusministeriölle, kouluhallitukselle ja ammat
tikasvatushallitukselle ei ole odotettavissa merkit
täviä lisätehtäviä. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Sopimusten sisältö 

1.1. Peruskoulun opettajia koskeva sopimus 

1 artikla. Tämä artikla sisältää teoreettisten 
aineiden ja käytännöllis-esteettisten aineiden 
opettajan sekä erityisopettajan koulutuksen hy
väksymistä toisessa sopimusv~ltioss.a kos.kevat 
yleismääräykset. Sen mukaan JOS~akm sopi~us
valtiossa virallisesti hyväksytty vähmtään nehvuo
tiseen opiskeluun perustuva aineenopettajan 
koulutus, joka antaa kelpoisuuden yläasteen 
yleissivistävien teore.ettisten ~ineiden o~ettaj~n 
virkaan, antaa kelp01suuden ameenopettaJan vu
kaan myös kaikissa muissa sopimusvaltioiss.a ~ui
tenkin edellyttäen, että koulutus opetusatneissa 
pääpiirteittäin vastaa myö.s tois~n valtio~ vaat~
muksia. Vastaavasti jossaklo sopimusvaluossa VI
rallisesti hyväksytty vähintään kolmivuotiseen 
opiskeluun perustuva aineenopettajar: ~o.ul~:It~s, 
joka antaa kelpoisu.uden y~ä~teen yleiSSIY_IStavi~n 
käytännöllis-esteettlsten ameiden opettaJan vir
kaan, antaa kelpoisuuden aineenopettajan vir
kaan myös kaikissa muissa sopimusvaltioiss.a ~ui
tenkin edellyttäen, että koulutus opetusameissa 
pääpiirteittäin vasta~ myös .toisen valti<;>n ~aati
muksia. Vaikka sopimus näm ollen yleisesu hy
väksyy nelivuotiseen vastaavasti kolmivuotiseen 
opiskeluun perustuvan k<;>ulutu~se~, se a~lt~a 
mahdollisuuden täydentävien opmtojen vaatimi
seen. Lisäopintojen perusteista on tarkoitus tar
kemmin säätää peruskoulu- ja lukioasetuksissa. 
Suomen poikkeuksellisen korkeatasoisen opetta
janvalmistuksen takia joudutt~neen täm~n perus
teella usein täydentämään t01sessa sopiJapuolen 
maassa suoritettuja opintoja Suomessa. 

Erityisopettajan koulutus kestää .~ohjoismaissa 
vuoden ja perustuu luokanopetta)la koskevassa 
Pohjoismaiden välillä tehdyssä sopimuksessa hy-
väksyttyyn koulutukseen. . . . . 

2 artikla. Koska käytännölhs-esteetusten amei
den opettajan valmistus useassa sopimusvaltiossa 
on ollut sopimuksessa edellytettyä kolmea vuotta 
lyhyempi, sisältyy tähän artiklaan selvyyden 
vuoksi viittaus tavanomaiseen erivapausmenette
lyyn. 

3 artikla. Toisen sopimusvaltion peruskoulussa 
toimivalta opettajalta edellytetään koulun ope
tuskielen riittävä hallinta. Suomessa on tarkoitus 
asetuksella antaa tarkemmat säännökset opetus
kielen hallinnasta. Koska Suomessa on tärkeätä, 

että opettajalla on koulun opetuskielen täydelli
nen hallinta, tullaan peruskoulu- ja lukioasetuk
sissa edellyttämään opettajilta opetuskielen täy
dellistä hallintaa myös milloin opettajat ovat 
pätevyytensä hankkineet jossakin toisessa Pohjoi~
maassa. Opettajankoulutusyksiköt antavat voi
massa olevien säännösten mukaan todistuksen 
opetuskielen hallinnasta. 

4 artikla. Sopimuksen mukaisesti kelpoinen 
aineenopettaja voidaan tämän artiklan mukaan 
nimittää opettajaksi toisessa sopimusvaltiossa, 
vaikka hän ei ole kyseisen maan kansalainen. 
Hallitusmuodon 84 §:n mukaan valtion virkaan 
voidaan eräin poikkeuksin nimittää vain Suomen 
kansalainen. Muun muassa kouluihin voidaan 
vieraan kielen opettajan virkoihin nimittää muu
kin kuin Suomen kansalainen. Peruskoululain 
57 §:n (614/85) ja lukiolain (477 /83) 31 §:n 
nojalla voidaan peruskoulun vastaav?sti lukion 
aineenopettajan virkaan nimittää vain Suomen 
kansalainen. Myös peruskoulun tai lukion vieraan 
kielen opettajan virkaan voidaan kuitenkin ni
mittää muukin kuin Suomen kansalainen. Tämä 
artikla on siten muiden kuin vieraan kielen 
opettajan virkojen osalta ristiriidassa hallitusmuo
don ja peruskoululain sekä lukiolain kanssa. 
Pohjoismaiden välilla peruskoulun luokanopetta
jien yhteispohjoismaisista työmarkkinoista teh
dyn sopimuksen eräiden määräysten hyväksymi
sestä sekä sopimuksen soveltamisesta annettu laki 
(365/84) ja peruskoululain 57 §, sellaisena kuin 
se on muutettuna 12 päivänä heinäkuuta 1985 
annetussa laissa, (614/85), ovat oikeuttaneet 
muun sopimusvaltion kansalaisen tulemaan ni
mitetyksi peruskoulun luokanopettajan virkaan 
sekä valtion oppilaitoksen vastaavaan virkaan sen 
estämättä, ettei hän ole Suomen kansalainen. 
Mitä edellä on luokanopettajien kansalaisuudesta 
säädetty on tarkoitus vastaavasti säätää aineen
opettajien ja peruskoulun erityisopettajien osalta. 

Artiklan 2 kappaleen mukaan olisi toimiminen 
opettajana yhdessä Pohjoismaassa rinnastettava 
opettajana toimimiseen toisessakin Pohjoismaas
sa. 

5 artikla. Tämän artiklan mukaan toisessa 
sopimusvaltiossa viran tai toimen saaneen opetta
jan oikeuden palkkaan, eläkkeeseen ja muihin 
palvelukseen liittyviin etuihin edellytetään ole
van sama kuin tässä valtiossa olevilla muilla 
opettajilla. 
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6 artikla. Tässä aniklassa tuodaan suosituksen
omaisesti esille sopimusvaltioiden yleinen velvoi
te huolehtia siitä, että kansallista lainsäädäntöä 
muutetaan sopimuksen 1-5 artiklassa tarkoitet
tujen periaatteiden mukaisesti. Ehdotukseen 
laiksi sopimuksen eräiden määräysten hyväksymi
sestä ja sopimuksen soveltamisesta on sisällytetty 
tarpeelliset lainmuutokset. Lisäksi on erikseen 
tarkoitus tehdä tarpeelliset muutokset perus
koulu- ja lukiolainsäädäntöön. 

7 artikla. Sopimuksessa tarkoitettujen kouluvi
ranomaisten, joita Suomessa ovat opetusministe
riö, kouluhallitus ja ammattikasvatushallitus, tu
lee tämän aniklan mukaan seurata opettajien 
työmarkkinoilla tapahtuvaa kehitystä. Opetusmi
nisteriön tehtävänä on lisäksi ilmoittaa mahdol
listen erityistoimenpiteiden tarpeellisuudesta 
Pohjoismaiden työmarkkinatoimikunnalle. 

8-10 artikla. Nämä artiklat sisältävät tavan
omaiset loppumääritykset. 

1.2. Keskiasteen oppilaitosten opettajia koske
va sopimus 

1 artikla. Tämä artikla sisältää keskiasteen 
oppilaitosten aineenopettajien osalta vastaavat 
yleismääräykset kuin peruskoulun aineenopetta
jia koskevan sopimuksen 1 artiklassa. Sopimus 
eroaa peruskoulun opettajia koskevasta sopimuk
sesta vain siinä, että keskiasteen opettajalta edel
lytetään nimenomaan keskiasteen aineenopetta
jalta vaadittava kelpoisuus jossain sopimusvaltios
sa. Koulutuksen vähimmäispituus on sama kuin 
peruskoulun aineenopettajan, eli yleissivistävissä 
teoreettisissa aineissa vähintään nelivuotinen ja 
yleissivistävissä käytännöllis-esteettisten aineiden 
osalta vähintään kolmivuotinen. Artikla sisältää 
lisäksi Tanskan ammatillisia kouluja koskevan 
yleishuomautuksen. 

2-10 artikla. Nämä artiklat vastaavat täysin 
peruskoulun opettajia koskevan sopimuksen ar
tikloja 2-10. 

2. Lakiehdotuksen perustelut 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki, jo
hon tulisivat säännökset sopimusten lainsäädän
nön alaan kuuluvien määräysten hyväksymisestä 
sekä sopimuksen soveltamiseksi tarpeellisista val
tionsisäisista täsmennyksistä. 

1 §. Pykälä sisältää säännökset kummankin 

sopimuksen lainsäädännön alaan kuuluvien mää
räysten hyväksymisestä. 

2 §. Pykälän mukaan Suomen kansalaisuus ei 
ole edellytyksenä sopimusvaltiossa virallisesti hy
väksytyn peruskoulun tai keskiasteen oppilaitok
sen opettajankelpoisuuteen johtavan koulutuksen 
suorittaneen sopimusvaltion kansalaisen nimittä
miselle virkaan Suomessa. Säännös perustuu 
kummankin sopimuksen 4 artiklan 1 kappalee
seen, jossa ei aseteta minkäänlaisia kansalaisuutta 
koskevia rajoituksia. Pykälässä on kuitenkin edel
lytetty, että virkaan nimitettävä henkilö on jon
kun sopimusmaan kansalainen. 

Pykälän 2 momentin mukaan olisi opettajan 
virkaa täytettäessä toimiminen opettajana toisessa 
sopimusvaltiossa rinnastettava opettajan viran 
hoitamiseen Suomessa. Säännös perustuu kum
mankin sopimuksen 4 artiklan 2 kappaleeseen. 

3 §. Pykälän mukaan toisen sopimusvaltion 
kansalaiset, jotka toimivat jommankumman sopi
muksen tarkoittamassa opettajan virassa, ovat 
palkkauksen, perhe-eläkkeen ja hautausavustus
ten suhteen samassa asemassa kuin Suomen kan
salaiset. Säännös perustuu kummankin sopimuk
sen 5 artiklaan. 

4 §. Tämän pykälän mukaan lakia sovelettai
siin myös valtion oppilaitoksen virkaan, joka 
vastaa peruskoulun aineenopettajan tai erityis
opettajan taikka keskiasteen oppilaitoksen ai
neenopettajan virkaa. 

5 §. Pykälässä olisi tavanomainen säännös ase
tuksenantovaltuudesta. 

3. Voimaan tulo 

Sopimukset tulevat voimaan kolmenkymme
nen päivän kuluttua siitä, kun kaikki sopimus
puolet ovat ilmoittaneet Islannin ulkoasiainmi
nisteriölle sopimuksen hyväksymisestä. Ehdotettu 
laki on tarkoitettu tulemaan voimaan samana 
ajankohtana kuin sopimuksetkin. 

4. Eduskunnan suostumuksen tar
peellisu us 

Kummankin sopimuksen 4 artiklan maarays 
kansalaisuutta koskevan vaatimuksen poistami
sesta opettajan virkaan nimitettäessä sekä 5 artik
lan määräys Pohjoismaiden opettajien yhdenver
taisesta kohtelusta palkan, eläkeoikeuden ja mui
den toimeen liittyvien etujen suhteen merkitse-
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vät poikkeusta Suomen lainsäädäntöön ja vaati
vat näin ollen eduskunnan suostumuksen. 

5. Säätämisjärjestys 

Sopimusten mukaan voidaan valtion ja kun
nan ylläpitämän oppilaitoksen virkaan nimittää 
muit~in kuin Suomen kansalaisia, vaikka kysy
mys e1 ole vieraan kielen opettajan virasta. Koska 
tämä määräys on ristiriidassa hallitusmuodon 
84 §:n säännöksen kanssa, tulee lakiehdotus käsi
tellä valtiopäiväjärjestyksen 67 §:ssä ja 69 §:n 1 
momentissa säädetyllä tavalla. 

Edellä olevan perusteella ja hallitusmuodon 
33 §:n mukaisesti esitetään 

että Eduskunta hyväksyisi ne Reykjavi
kissä 29 päivänä syyskuuta 1986 Tanskan, 
Suomen, Islannin, Norjan ja Ruotsin vä
lillä peruskoulun aineenopettajien, käy
tännöllis -esteettisten aineiden opettajien 
ja erityisopettajien sekä keskiasteen oppi
laitosten aineenopettajien ja käytännöllis
esteettisten aineiden opettajien yhteis
pohjoismaisista työmarkkinoista tehtyjen 
sopimusten määräykset, jotka vaativat 
Eduskunnan suostumuksen. 

Koska sopimukset sisältävät lainsäädännön 
alaan kuuluvia määräyksiä, annetaan samalla 
Eduskunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdo
tus: 
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Laki 
Pohjoismaiden välillä peruskoulun aineenopettajien, käytännöllis-esteettisten aineiden opettajien ja 
erityisopettajien sekä keskiasteen oppilaitosten aineenopettajien ja käytännöllis-esteettisten aineiden 
opettajien yhteispohjoismaisista työmarkkinoista tehtyjen sopimusten eräiden määräysten hyväksymi-

sestä sekä sopimusten soveltamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti, joka on tehty valtiopäiväjärjestyksen 67 §:ssä Ja 69 §:n 1 
momentissa määrätyllä tavalla, säädetään: 

1 § 
Reykjavikissä 29 päivänä syyskuuta 1986 Tans

kan, Suomen, Islannin, Norjan ja Ruotsin välillä 
peruskoulun aineenopettajien, käytännöllis
esteettisten aineiden opettajien ja erityisopetta
jien sekä keskiasteen oppilaitosten aineenopetta
jien ja käytännöllis-esteettisten aineiden opetta
jien yhteispohjoismaisista työmarkkinoista tehty
jen sopimusten määräykset ovat, mikäli ne kuu
luvat lainsäädännön alaan, voimassa niin kuin 
siitä on sovittu. 

2 § 
Sopimusvaltion kansalainen, joka on sopimus

valtiossa suorittanut virallisesti hyväksytyn perus
koulun aineenooettajan tai erityisopettajan taikka 
keskiasteen oppilaitosten yleissivistävien aineiden 
aineenopettajan koulutuksen, voidaan Suomessa 
nimittää opettajan virkaan sen estämättä, että 
hän ei ole Suomen kansalainen. 

Täytettäessä opettajan virkaa on toimiminen 
opettajana toisessa sopimusvaltiossa rinnastettava 
opettajan viran hoitamiseen Suomessa. 

Helsingissä 13 päivänä marraskuuta 1987 

3 § 
Toisen sopimusvaltion kansalaisella, joka toi

mii opettajan virassa Suomessa, on sama oikeus 
palkkaan ja eläkkeeseen sekä muihin virkaan 
liittyviin etuihin kuin vastaavassa virassa olevalla 
Suomen kansalaisella. Hänen kuoltuaan on hä
nen edunsaajillaan, jotka ovat toisen sopimus
valtion kansalaisia, sama oikeus perhe-eläkkee
seen, hautausapuun ja hautauskustannusten kor
vaukseen kuin Suomen kansalaisella. 

4 § 
Tätä lakia sovelletaan myös valtion oppilaitok

sen virkaan, joka vastaa peruskoulun aineenopet
tajan tai erityisopettajan taikka keskiasteen oppi
laitosten yleissivistävien aineiden opettajan vir
kaa. 

5 § 
Tarkempia säännöksiä tämän lain täytäntöön

panosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

6 § 
Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädettä

vänä ajankohtana. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ulkoasiainministeri Kalevi Sorsa 
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SOPIMUS 

Tanskan, Suomen, Islannin, Norjan ja Ruotsin välillä peruskoulun aineenopettajien, 
käytännöllis-esteettisten aineiden opettajien* Ja erityisopettajien yhteisistä työmarkkinoista 

Tanskan, Suomen, Islannin, Norjan ja Ruotsin 
hallitukset, 

- jotka ovat aikaisemmin tehneet sopimuk
sen yhteisistä pohjoismaisista työmarkkinoista 
(1 päivänä elokuuta 1983), 

- jotka ovat aikaisemmin tehneet sopimuk
sen peruskoulun luokanopettajien yhteisistä työ
markkinoista (3 päivänä maaliskuuta 1982), 

- jotka katsovat, että peruskoulunopettajien 
vapaa ammatillinen siirtyminen Pohjoismaasta 
toiseen hyödyttäisi koululaitoksen kehitystä näis
sä valtioissa, 

ovat sopineet seuraavasta: 

1 artikla 
Jokainen, jolla on virallisesti hyväksytty vähin

tään nelivuotiseen opiskeluun perustuva perus
koulun aineenopettajan koulutus, ja on pätevä 
peruskoulun yläasteen ( vuosikurssien 7-9/ 10) 
yleissivistävien teoreettisten aineiden opettajan 
virkaan yhdessä sopimusvaltiossa, on tässä sopi
muksessa määritellyin edellytyksin pätevä aineen
opettajan virkaan kaikissa muissa sopimusvaltiois
sa ja on oikeutettu niissä harjoittamaan opettajan 
ammattia, edellyttäen että opetusaineissa hankit
tu koulutus pääpiirteittäin vastaa kyseisen valtion 
säännöksiä ja määräyksiä. 

Jokainen, jolla on virallisesti hyväksytty vähin
tään kolmivuotiseen opiskeluun perustuva perus
koulun opettajan koulutus, ja on pätevä perus
koulun yleissivistävien käytännöllis-esteettisten 
aineiden ( esim . kotitalouden, liikunnan, musii
kin, käsityön, kuvaamataidon) opettajan virkaan 
yhdessä sopimusvaltiossa, on tässä sopimuksessa 
määritellyin edellytyksin pätevä sellaisten ainei
den opettajan virkaan kaikissa muissa sopimus
valtioissa ja on oikeutettu niissä harjoittamaan 
opettajan ammattia, edellyttäen että opetusai
neissa hankittu koulutus pääpiirteittäin vastaa 
kyseisen valtion säännöksiä ja määräyksiä. 

* Suomessa: aineenopettaja 

Jokainen, jolla on voimassaolevien sopimusten 
mukaan virallisesti hyväksytty peruskoulun opet
tajan koulutus ja erityisopettajakoulutus, ja on 
pätevä opettamaan peruskoulun kyseisellä asteel
la yhdessä sopimusvaltiossa, on tässä sopimukses
sa määritellyin edellytyksin pätevä erityisopetta
jan virkaan kaikissa muissa sopimusvaltioissa ja 
on oikeutettu niissä harjoittamaan opettajan am
mattia, edellyttäen että koulutuksen suuntautu
minen pääpiirteittäin vastaa kyseisen valtion 
säännöksiä ja määräyksiä. 

2 artikla 
Jokaisen, jonka opettajankoulutus yleissivistä

vissä käytännöllis-esteettisissä aineissa on lyhempi 
kuin mitä edellä on määrätty, voi vastaanotta
javaltio erityisistä syistä katsoa päteväksi. Mitä 
tässä kappaleessa on määrätty, perustuu tavan
omaiseen erivapausmenettelyyn. 

3 artikla 
Yhden sopimusvaltion opettajalla, joka toimii 

toisen sopimusvaltion peruskoulussa, tulee olla 
riittävät tiedot asianomaisen koulun opetuskieles
sä. 

4 artikla 
Opettaja, joka on hyväksytty tämän sopimuk

sen mukaisesti, on periaatteessa oikeutettu hake
maan opettajan tointa ja vastaanottamaan sen 
toisessa sopimusvaltiossa olematta sen valtion 
kansalainen. 

Toimiminen opettajana yhdessä sopimusval
tiossa on toisessa, jossa ammatin harjoittaminen 
jatkuu, katsottava samanarvoiseksi kuin vastaavan 
ammatin harjoittaminen viimeksi mainitussa val
tiossa. 

5 artikla 
Jonkin sopimusvaltion opettajan, joka on saa

nut opettajan toimen toisessa sopimusvaltiossa, 
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on periaatteessa oltava samanarvoinen kuin vii
meksi mainitun valtion opettaja, kun on kyse 
oikeudesta palkkaan ja eläkkeeseen** sekä muis
ta toimeen liittyvistä eduista. 

6 artikla 
Kunkin sopimusvaltion on tämän sopimuksen 

allekirjoitettuaan - siinä määrin kuin se on 
mahdollista - tehtävä muutoksia omiin voimas
sa oleviin sisäisiin määräyksiinsä niiden periaat
teiden mukaisesti, jotka on mainittu artikloissa 
1-5. 

7 artikla 
Sopimusvaltioiden keskushallinnon kouluvi

ranomaisten tulee seurata työmarkkinoilla tapah
tuvaa kehitystä kyseisten valtioiden opettajien 
kohdalla ja, mikäli erityistoimenpiteet ovat vält
tämättömiä, ilmoittaa tästä Pohjoismaiden työ
markkinatoimikunnalle. 

Keskushallinnon kouluviranomaisten on jatku
vasti välitettävä toisilleen sellaisia tietoja, jotka 
ovat tärkeitä arvioitaessa sopimusvaltioiden opet
tajien työmarkkinakehitystä. 

8 artikla 
Sopimus tulee voimaan kolmenkymmenen 

päivän kuluttua siitä, kun kaikki osapuolet ovat 
ilmoittaneet Islannin ulkoasiainministeriölle so
pimuksen hyväksymisestä. 

** Ks. "Suomen, Norjan, Ruotsin ja Tanskan välinen 
sopimus valtioiden eläkejärjestelmien mukaisen elä
keoikeuden sopeuttamisesta 18.12.197 3". 

Islannin ulkoasiainministeriö ilmoittaa muille 
osapuolille näiden ilmoitusten vastaanottamisesta 
ja sopimuksen voimaantuloajankohdasta. 

9 artikla 
Osapuoli voi irtisanoa sopimuksen ilmoitta

malla siitä kirjallisesti Islannin ulkoasiainministe
riölle, joka ilmoittaa muille osapuolille sellaisen 
ilmoituksen vastaanottamisesta ja sen sisällön. 

Irtisanominen koskee ainoastaan irtisanomisen 
suorittanutta osapuolta, ja se tulee voimaan kuu
si kuukautta siitä, kun Islannin ulkoasiainminis
teriö on vastaanottanut irtisanomisilmoituksen. 

10 artikla 
Tämän sopimuksen alkuperäiskappale tallete

taan Islannin ulkoasiainministeriön huostaan, jo
ka toimittaa siitä muille osapuolille oikeaksi 
todistetuo jäljennöksen. 

Tämän vakuudeksi ovat asianmukaisesti val
tuutetut edustajat allekirjoittaneet tämän sopi
muksen. 

Tehty Reykjavikissä 29 päivänä syyskuuta 1986 
yhtenä tanskan-, suomen-, islannin-, norjan- ja 
ruotsinkielisenä kappaleena, jonka kaikki tekstit 
ovat yhtä todistusvoimaiset. 
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SOPIMUS 

Tanskan, Suomen, Islannin, Norjan ja Ruotsin välillä keskiasteen oppilaitoksen (lukion ja 
ammatillisten oppilaitosten) aineenopettajien ja käytännöllis-esteettisten aineiden opettajien* 

yhteisistä työmarkkinoista 

Tanskan, Suomen, Islannin, Norjan ja Ruotsin 
hallitukset, 

-- jotka ovat aikaisemmin tehneet sopimuk
sen yhteisistä pohjoismaisista työmarkkinoista 
(1 päivänä elokuuta 1983), 

-- jotka ovat aikaisemmin tehneet sopimuk
sen peruskoulun luokanopettajien yhteisistä työ
markkinoista (3 päivänä maaliskuuta 1982), 

-- jotka katsovat, että opettajien vapaa am
matillinen siirtyminen Pohjoismaasta toiseen 
hyödyttäisi koululaitoksen kehitystä näissä valti
oissa, 

ovat sopineet seuraavasta: 

1 artikla 
Jokainen, jolla on virallisesti hyväksytty vähin

tään nelivuotiseen opiskeluun perustuva keskias
teen oppilaitoksen aineenopettajan koulutus, ja 
on pätevä mainitun koulumuodon yleissivistävien 
teoreettisten aineiden opettajan virkaan yhdessä 
sopimusvaltiossa, on tässä sopimuksessa määritel
lyin edellytyksin pätevä aineenopettajan virkaan 
kaikissa muissa sopimusvaltioissa ja on oikeutettu 
niissä harjoittamaan opettajan ammattia, edellyt
täen että opetusaineissa hankittu koulutus pää
piirteittäin vastaa kyseisen valtion säännöksiä ja 
määräyksiä. 

Jokainen, jolla on virallisesti hyväksytty vähin
tään kolmivuotiseen opiskeluun perustuva keski
asteen oppilaitoksen opettajan koulutus, ja on 
pätevä yleissivistävien käytännöllis-esteettisten ai
neiden (esim. liikunnan, musiikin, käsityön, ku
vaamataidon, tekstiilityön) opettajan virkaan yh
dessä sopimusvaltiossa, on tässä sopimuksessa 
määritellyin edellytyksin pätevä sellaisten ainei
den opettajan virkaan kaikissa muissa sopimus
valtioissa ja on oikeutettu niissä harjoittamaan 
opettajan ammattia, edellyttäen että opetusai
neissa hankittu koulutus pääpiirteittäin vastaa 
kyseisen valtion säännöksiä ja määräyksiä. 

* Suomessa: aineenopettaja 

370687V 

Tanskassa ammatillisesta koulutuksesta huo
lehtivat koulut, jotka ovat yksityisiä laitoksia ja 
jotka itsenäisesti päättävät opettajien työhönotos
ta. 

2 artikla 
Jokaisen, jonka opettajankoulutus yleissivistä

vissä käytännöllis-esteettisissä aineissa on lyhempi 
kuin mitä edellä on määrätty, voi vastaanotta
javaltio erityisistä syistä katsoa päteväksi. Mitä 
tässä kappaleessa on määrätty, perustuu tavan
omaiseen erivapausmenettelyyn. 

3 artikla 
Yhden sopimusvaltion opettajalla, joka toimii 

toisen sopimusvaltion keskiasteen oppilaitokses
sa, tulee olla riittävät tiedot asianomaisen koulun 
opetuskielessä. 

4 artikla 
Opettaja, joka on hyväksytty tämän sopimuk

sen mukaisesti, on periaatteessa oikeutettu hake
maan opettajan tointa ja vastaanottamaan sen 
toisessa sopimusvaltiossa olematta sen valtion 
kansalainen. 

Toimiminen opettajana yhdessä sopimusvalti
ossa on toisessa, jossa ammatin harjoittaminen 
jatkuu, katsottava samanarvoiseksi kuin vastaavan 
ammatin harjoittaminen viimeksi mainitussa val
tiossa. 

5 artikla 
Jonkin sopimusvaltion opettajan, joka on saa

nut opettajan toimen toisessa sopimusvaltiossa, 
on periaatteessa oltava samanarvoinen kuin vii
meksi mainitun valtion opettaja, kun on kyse 
oikeudesta palkkaan ja eläkkeeseen** sekä muis
ta toimeen liittyvistä eduista. 

** Ks. "Suomen, Norjan, Ruotsin ja Tanskan välinen 
sopimus valtioiden eläkejärjestelmien mukaisen elä
keoikeuden sopeuttamisesta 18.12.1973." 
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6 artikla 
Kunkin sopimusvaltion on tämän sopimuksen 

allekirjoitettuaan - siinä määrin kuin se on 
mahdollista - tehtävä muutoksia omiin voimas
sa oleviin sisäisiin määräyksiinsä niiden periaat
teiden mukaisesti, jotka on mainittu artikloissa 
1-5. 

7 artikla 
Sopimusvaltioiden keskushallinnon kouluvi

ranomaisten tulee seurata työmarkkinoilla tapah
tuvaa kehitystä kyseisten valtioiden opettajien 
kohdalla ja, mikäli erityistoimenpiteet ovat vält
tämättömiä, ilmoittaa tästä Pohjoismaiden työ
markkinatoimikunnalla. 

Keskushallinnon kouluviranomaisten on jatku
vasti välitettävä toisilleen sellaisia tietoja, jotka 
ovat tärkeitä arvioitaessa sopimusvaltioiden opet
tajien työmarkkinakehitystä. 

8 artikla 
Sopimus tulee voimaan kolmenkymmenen 

päivän kuluttua siitä, kun kaikki osapuolet ovat 
ilmoittaneet Islannin ulkoasiainministeriölle so
pimuksen hyväksymisestä. 

Islannin ulkoasiainministeriö ilmoittaa muille 

osapuolille näiden ilmoitusten vastaanottamisesta 
ja sopimuksen voimaantuloajankohdasta. 

9 artikla 
Osapuoli voi irtisanoa sopimuksen ilmoitta

malla siitä kirjallisesti Islannin ulkoasiainministe
riölle, joka ilmoittaa muille osapuolille sellaisen 
ilmoituksen vastaanottamisesta ja sen sisällön. 

Irtisanominen koskee ainoastaan irtisanomisen 
suorittanutta osapuolta, ja se tulee voimaan kuu
si kuukautta siitä, kun Islannin ulkoasiainminis
teriö on vastaanottanut irtisanomisilmoituksen. 

10 artikla 
Tämän sopimuksen alkuperäiskappale tallete

taan Islannin ulkoasiainministeriön huostaan, jo
ka toimittaa siitä muille osapuolille oikeaksi 
todistetuo jäljennöksen. 

Tämän vakuudeksi ovat asianmukaisesti val
tuutetut edustajat allekirjoittaneet tämän sopi
muksen. 

Tehty Reykjavikissä 29 päivänä syyskuuta 1986 
yhtenä tanskan-, suomen-, islannin-, norjan- ja 
tuotsinkelisenä kappaleena, jonka kaikki tekstit 
ovat yhtä todistusvoimaiset. 


